Acompanhando Aristóteles, Avicena aceita também que a complexidade significativa da proposição é o resultado da composição de suas partes.¹⁹ Ora, se a proposição é complexa, ela deve ser composta

17 Avicena, *Logyca*, fº 3ra: “Impossibile est animum moueri ab uno solo intellectu ad credendum aliquid : hic enim intellectus non est iudicium faciendi fidem essendi rem vel non essendi”.

18 Sobre isso, ver *Categorias* 5, 4a26-27 e a interpretação de Nuchelmans 16, p. 40-41.

19 Avicena, *Logyca*, fº 3rb: “Complexum autem est in quo inuenitur pars significatiua intellectus quae est pars intellectus significati a tota significatione essentiali: sicut est hoc quod *dicimus homo scriptor*. hoc enim verbum homo significat unum intellectum: et hoc verbum *scriptor* significat alium : quorum unumquodque est pars huius quod *dicimus: homo est scriptor significatione requisita ex verbo*”. (As variantes de G são: *dicimus homo*

de partes simples (nomes e verbos), que constituem a menor unidade significativa.²⁰ E a simplicidade em questão é, como sublinha Avicena, também lógica e igualmente independente da complexidade das expressões oral e escrita.²¹ Assim, é precisamente a redução de toda a significação à do discurso mental que, em última instância, parece conferir à lógica uma aparência psicológica, fazendo os termos das segundas intenções — tais como “universal”, “sujeito”, “predicado”, de que trata a lógica — operações do intelecto.²²

Ademais, Avicena parece deliberadamente transformar a teoria dos tipos de imposição em uma teoria dos atos mentais. Em seu comentário às *Categorias* de Aristóteles, Porfírio explicava a diferença entre os níveis da linguagem dizendo que quando usamos palavras para falar de objetos, tomamo-las em primeira imposição (*prote thesis*), ao passo que quando usamos palavras para falar de palavras, tomamo-las em segunda imposição (*deutera thesis*).²³ Avicena recusa explicitamente que essa distinção possa ser empregada para explicar

scriptor = dicimus homo uel scriptor huius quod dicimus homo est scriptor; *homo est scriptor* significatione requisita ex verbo = homo est scriptor. Sed eius intellectus cum pars intellectus totius qui sit ex hoc quod dicimus homo est scriptor significatione requisita ex verbo.)

20 Avicena, *Logyca*, fº 3rb: “Incomplexum autem est cuius pars non significat partem intellectus totius significatione essentiali : sicut hoc quod dicimus homo quia ho et mo non significant partes intentionis quam significat homo”.

21 Avicena, *Logyca*, fº 3va: “In hac autem doctrina non debet considerari compositio que est secundum auditum: quoniam pars eius non significat partem intellectus; sicut hoc quod dicimus dominus: cum non intendimus significare do vel minus; he enim sillabe non sunt de verbis complexis; sed de incomplexis”. Cf. Aristóteles, *De Interpretatione*, 16a24-30.

22 Avicena, *LPP*, III, 10, p. 178⁰⁰⁻⁰³: “Cum enim res intelliguntur advenit eis in intellectibus aliquid quod non erat eis extra; fiunt enim universale et accidentale, et fiunt genus et differentia, et fiunt praedicatum et subiectum, et alia huiusmodi”.

23 Sobre a teoria da imposição: Porfírio 20, p. 57²⁰–58²¹. Para a tradução inglesa da passagem: Porfírio 21, p. 35-36. Porfírio talvez não seja o autor da distinção, mas é, sem dúvida, quem a tornou célebre, cf. Ebbesen 10, p. 141-171.

a natureza do gênero e da espécie²⁴, pois ele encontra aí uma redução da lógica a uma teoria gramatical. Todavia, buscando evitar o problema, Avicena parece substituir uma teoria dos distintos níveis do discurso por uma que trate dos diferentes níveis de abstração. As noções lógicas tornam-se, assim, operações da mente humana. Igualmente reveladora é a distinção entre as duas operações da mente: *intellectio* e *credulitas*. Pela primeira, a mente concebe algo; pela segunda, declara a existência do que foi concebido.²⁵ Conceitos e proposições são, assim, atos mentais, cabendo à lógica a tarefa de fornecer regras para que esses atos sejam bem realizados.

24 Avicena, *Logyca*, fº 6ra: “Dicemus quod uerbum significans intentionem generis prius apud eos secundum primam impositionem significabat aliud et deinde per impositionem secundam translatum est ad significandum intentionem, quae apud logicos vocatur genus”.

25 Avicena, *Logyca*, fº 2va: “Sicut autem res scitur duobus modis: uno ut intelligatur tantum: ita ut (cum nomen habeat quo appelletur) representetur animo eius intentio quamuis non sit ibi veritas nec falsitas: sicut cum dicitur homo: aut cum dicitur fac hoc. Cum ergo comprehenderis intentionem eius quod tibi dicitur iam intellexisti. Altero ut cum in intellectu sit credulitas: sicut cum dicitur tibi quod omnis albedo sit accidens ex quo non habebis intelligere huius dictionis intentionem tantum: sed etiam credere ita esse”. A passagem é ambígua. Como mostrou Sabra 22, p. 746-764, a *intellectio* não se refere apenas a conceitos e a *credulitas* à composição proposicional. O exemplo de Avicena (*fiat hoc*) evitaria a aproximação. Todavia, se considerarmos o modo como a distinção foi transmitida ao Ocidente latino, veremos que as equivalências “*intellectio* = conceito” e “*credulitas* = proposição” foram amplamente aceitas. Ver, por exemplo, como Domingos Gundissalvi refere-se à distinção: Baur 6, p. 80: “Duobus autem modis cognoscitur res, *imaginatione* scilicet et *credulitate*: *imaginatione*, ut ex significatione sui nominis, ut cum dicitur ‘homo’ vel ‘animal’; *credulitate*, ut cum dicitur ‘homo est animal’. *Imaginatio* autem necessario praecedit *credulitatem*. Nisi enim prius cognoveris significationem huius nominis ‘homo’ vel ‘animal’, non credes quod dicitur ‘homo est animal’”. Com efeito, a fonte de Gundissalvi é Algazel, que omite justamente a possibilidade de composição no caso da *imaginatio*. A interpretação ganha força com a tradução latina do comentário de Averróis ao *De Anima* e que atesta a popularidade da distinção no Islã: Averróis 3, p. 455: “Et quia famosior differentiarum per quas dividitur actio intellectus sunt due actiones, quarum una dicitur *formatio* et alia *fides*, inceptit hic notificare differentiam inter has duas actiones. Et dicit: *Formare autem res indivisibiles*, etc. Idest, comprehendere autem res simplices non compositas erit per intellecta que non falsantur neque veridicantur, que dicitur *informatio*; comprehendere autem ab eo res compositas erit intellecta in quibus est falsitas et veritas”. Sobre a recepção da distinção no Ocidente latino, ver: Garceau 11, p. 107-112.

Chegamos assim a um passo da redução das noções lógicas a meras operações da mente. Todavia, Avicena não dá esse passo. A consideração de outras passagens da *Logyca* revela um pensador consciente dessa problemática e contestador ferrenho de tal redução. Seu argumento procede em duas etapas. Na primeira, estabelece a natureza da relação entre as palavras (nomes e verbos) e os conceitos (*intellecta*), e mostra por que o lógico deve sempre partir de uma língua particular em sua investigação. Na segunda, procura evitar o perigo de confundir o aspecto propriamente lógico das intenções com seu aspecto psicológico.

No que diz respeito às relações entre os níveis da linguagem, Avicena sustenta a subordinação dos discursos oral e escrito ao mental.²⁶ Ele afirma que não é tarefa do lógico tratar dos nomes e dos verbos (*verba prima*). Mesmo assim, defende que o lógico não pode prescindir deles em sua investigação, pois o intelecto não pode formar conceitos a não ser que os faça acompanhar de palavras. Assim, se o lógico se interessa por conceitos, ele deve interessar-se também por palavras, pois essas revelam as propriedades daqueles.²⁷ Defron-

26 A expressão “discurso mental” é aqui empregada de maneira vaga. Ela serve simplesmente para marcar que Avicena reconhece que os conceitos, proposições e silogismos são atos do pensamento. Não é possível, portanto, atribuir ao pensador persa uma teoria mais elaborada da linguagem mental. Para a história da linguagem mental, consultar: Panaccio 17. Todavia, lemos com cuidado a seguinte afirmação desse autor: “La logique pour lui [Avicenne] est d’abord une science de la composition intellectuelle” (p. 142). Com efeito, Avicena dirá, em um sentido que precisaremos a seguir, que é accidental para lógica que ela seja acerca da composição intelectual.

27 Avicena, *Logyca*, 3ra-b: “Logycus enim ex hoc quod est logycus non habet ex hoc primo occupari circa verba prima: nisi quantum ad loquendum et agendum: non enim possibile esset logycum dicere solo intellectum: ita ut non considerentur aliqua eius: nisi solus intellectus tunc sufficeret. Et si doctor artis posset reuelare id quod est in anima eius alio modo, supersederet semper a uerbis, sed quia necessitas ducit nos ad agendum cum verbis praecipue (non enim potest ratio componere intellecta quin cum illis proferat verba, immo cogitatio quasi locutio est inter ipsum hominem et cogitatum suum verbis imaginatis) sequitur ut verba habeant diuersas dispositiones per quas differant dispositiones intentionum que concomitantur esse in anima, ita quod fiant eius indicia quonon haberentur nisi per uerba. Et ideo necessarium est in doctrina logyca ut una pars eius esset consideratio de dispositionibus uerborum?”. (G dá as seguintes variantes: *anima* = animo; *per* = propter; *esse* = eis; *per* = propter; *est* = fuit.)